
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 6

PORTARIA Nº 4740/12 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: FABIO JOSÉ DA COSTA ALVES
ID. FUNCIONAL: 6002684/3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA, ESTATISTICA E 
INFORMATICA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
22.01.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4741/12 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: GILENO EDU LAMEIRA DE MELO
ID. FUNCIONAL: 5812232/3
LOTAÇÃO: CORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
ALTAMIRA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Auxiliar, com vigência retroativa a 
05.07.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4742/12 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: EDILENE DO SOCORRO NASCIMENTO 
FALCÃO SARGES
ID. FUNCIONAL: 5116910/3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
24.08.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463632

PORTARIA Nº 4733/12 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
NOME DA SERVIDORA: KATIANE BARROSO ALEXANDRE
ID. FUNCIONAL: 5899017-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
PERIODO: 16.10.2012 a 13.04.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463638
PORTARIA N° 4715/12 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora VERA REGINA 
DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS, Id. Funcional nº 5750555-2, 
cargo de Professor Assistente I – 40H, lotada no Departamento 
de Saúde Comunitária, para cursar Mestrado em Biologia 
Parasitária na Amazônia do Convenio UEPA e Instituto Evandro 
Chagas, no período de 01.05.2011 a 30.03.2012.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.05.2011 a 30.03.2012, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE ESTAGIO DE PÓS-DOUTORADO NO 

EXTERIOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463640

PORTARIA N° 4771/12 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012
AUTORIZAR o afastamento integral do servidor DOUGLAS 
RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 57193545-1, 
cargo de Professor Adjunto III – 40H, lotado no Departamento 
de Filosofi a e Ciências Sociais, para cursar Estágio de Pós - 
Doutorado na Université Paris Ouest Nanterre La Défense(Paris 
X), em Paris – França, no período de 02.01.2013 a 31.12.2013, 
com o apoio da CAPES(Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior).
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463641

PORTARIA Nº 4712/12 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
I – CONCEDER, ao servidor PAULO SERGIO CAMPELO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5041554-1, cargo de Auxiliar de 
Serviço C, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, 
gratifi cação de tempo integral em percentual fi xado de 70%, a 
contar de 01.12.2012.
II – CESSAR, a contar de  05.11.2012 a gratifi cação de tempo 
integral do servidor REGINALDO FERNANDES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 54186795-2, cargo de Técnico em Informática, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463753

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2012
Valor: 15,833.69
Vigência: 20/11/2012 a 19/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste econômico 
pelo IGPM/FGV do Contrato de prestação de serviços técnicos 
especializados para instalação e manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos eletro-eletrônicos de Fisioterapia, 

instalados nos Ambulatórios da UEAFTO/CCBS/UEPA,, que 
atende as necessidades da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA JOÃO ALFREDO DOS SANTOS DUARTE
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1532
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 1151835374
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463759

PORTARIA: 4879/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO61217301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              540.00
12364133063300000    0102000000          339039              1,700.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463680

PORTARIA: 4873/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIO LUIZ NUNES DE CARVALHO         COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO2507672
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1,000.00
12364133049960000    0102000000          339036              1,240.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463686

PORTARIA: 4874/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA PAULA DE SOUZA RIBEIRO            COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS572091841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              600.00
12364133049960000    0102000000          339036              400.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463691

PORTARIA: 4875/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
THAMYRES LIRA FALCAO                  AGENTE ADMINISTRATIVO 
B  572026981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1,040.00
12364133063300000    0102000000          339039              1,200.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463698

PORTARIA: 4876/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA HELENA GONZAGA COSTA            COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS50564701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339036              600.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463725

PORTARIA: 4877/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA GONCALVES   AGENTE 
ADMINISTRATIVO A  541945942
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122133063330000    0102000000          339030              3,000.00
12122133063330000    0102000000          339039              1,000.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463738

PORTARIA: 4878/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAFAEL DA SILVA E SOUZA               COORDENADOR DE 
BIBLIOTECA DE CAMPUS571946632
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1,240.00
12364133063300000    0102000000          339039              1,000.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463643

PORTARIA Nº 4743/12 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no estágio probatório o servidor 
abaixo discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ALEXANDRE NICOLAU 
SARATY 57221238-1 TECNICO EM 

INFORMÁTICA A BOM

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4744/12 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no estágio probatório o servidor 
abaixo discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

NILSON DOS SANTOS 
ALHO 5087970-5 TECNICO A BOM

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463646

*republicado por conter incorreções no DOE 32.270 de 
30.10.2012

PORTARIA N° 4240/12, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a Lei nº 6514/77, Lei nº 6875/06 Decreto nº 
2.485 de 22.04.1994, Laudo Pericial nº 004/2012, emitido pela 
Secretaria de Estado de Administração, relativo ao adicional 
de INSALUBRIDADE dos servidores lotados no Campus de 
Interiorização de Santarém da Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO fi nalmente a Instrução Normativa nº 001/11-
SEAD de 11.08.2011, Republicada no D.O.E nº 31.984 de 
24.08.2011 e ainda o E - Protocolo nº 2012/367718 de 
02..08.2012;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER, aos servidores desta IES, abaixo 
relacionados, lotados na Coordenadoria de Campus de 
Interiorização de Santarém, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 20.04.2012.
SERVIDOR                                     ID. FUNCIONAL                  CARGO
ELZA MARIA BENTES SANTANA              55589916-2                   TÉCNICO A
LUIS AFONSO RAMOS LEITE                  57200935-1            AUXILIAR DE LABORATORIO B
LUCIANA MOTA SILVA                          57200937-1             AUXILIAR DE LABORATORIO A
MARIANA DOS ANJOS CASTRO FURTADO   57189470-2               TÉCNICO A
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463655

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 255/12
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor       Término Vínculo     
Observação
MARCILENE DE JESUS CALDAS COSTA                   PROFESSOR 
SUBSTITUTO 40H           01/08/2013
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463657

ATO: PORTARIA N° 4729/12
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SANDRO ALESSIO VIDAL DE SOUZA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


